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Sprężyste taśmy sporządzone ze spła¬
szczonych sprężyn śrubowych znajdują za¬
stosowanie jako sprężynujące popręgi przy
pokrywaniu materaców, ale mają tę ujem¬
ną stronę, że właściwe spiralnym spręży¬
nom skręcenie nie daje się usunąć przez
proste spłaszczenie pod prasą, gdyż taśmy
sprężyste zwijają się w kierunku skrętu
sprężyny. Poza tern zgniatające sprężynę
wałki nie chwytają poszczególnych ogniw
spirali równomiernie, skutkiem czego ogni¬
wa te wykazują niejednakowe odstępy po¬
między sobą, co wywołuje nierównomierną
sprężystość. Ze względu na własną sprę¬
żystość użytego drutu nie wystarcza rów¬
nież wcale spłaszczyć zwoje przez nacisk

o tyle tylko, żeby ułożone jedne na dru¬
gich, na podobieństwo łusek, dotykały się
tylko, ponieważ po ustaniu nacisku na no-
woby się od siebie odsunęły, a wrazie wy¬
warcia dużego nacisku zwoje zdeformo¬
wałyby się w miejscach, gdzie się ze sobą
przecinają, a to pociągnęłoby za sobą osła¬
bienie popręgu.

Te niedogodności, zachodzące przy
spłaszczaniu sprężyn spiralnych przez na¬
cisk celem wytworzenia taśm spręży¬
stych usuwa się w myśl wynalazku przez
rozciąganie poszczególnych ogniw taśmy
sprężystej w kierunku jej długości, skut¬
kiem czego przyjmują one kształt gruszko-
waty. Rozciąganie to usuwa skręcenia. Z



drugiej strony przy zupełnem zachowaniu
łuskowego układu zwojów następuje dosta¬
teczne odsłonięcie ich tak, że uzyskuje się
możność założenia w" popręgu haków od
strony bocznej celem wytworzenia siatko¬
wego pokrycia na materac.

W myśl wynalazku wtłacza się pokry¬
wające się łuki poszczególnych zwojów w
zwoje sąsiednie, położone wyżej lub niżej,
a to celem wykluczenia powrotnego odprę¬
żania się ogniw po stłoczeniu. Poszczególne
zwoje przyjmują przytem, jeśE patrzeć od
strony ich krawędzi, postać smukłej lite¬
ry S.

Ażeby można było nadać taśmie spręży¬
stej względnie poszczególnym Jej ogniwom
nowy kształt, a przytem wytworzyć zupeł¬
nie jednostajną taśmę, stosuje się w myśl
wynalazku następujący sposób. Poszcze¬
gólne zwoje sprężyny spiralnej zostają
uchwycone przez zęby wpuszczone do ob¬
racającej się tarczy w równych odstępach,
licząc w kierunku wznoszenia się spirali,
poczem tarcza ta przeciąga je przez szcze¬
linę, wytworzoną przez przeciwległą formę
kowalską (wykrojową); skutkiem tego
przeciągania następuje tu skrócenie środ¬
kowej osi ogniw, znajdujących się w osi
symetrji taśmy, a poza tern wtłoczenie
punktów kulminacyjnych poszczególnego
ogniwa, położonych na linji symetrji sprę¬
żyny spiralnej, w leżący pod nim zwój są¬
siedni

Urządzenie służące do wykonywania o-
pisanego sposobu składa się z okrągłej
tarczy, na której obwodzie osadzone są
wąskie i zaokrąglone zęby, zachodzące po¬
między zwoje sprężyny spiralnej, oraz z
formy kowalskiej (wykrojowej), która skła¬
da się z dwóch płyt matrycowych o niejed¬
nakowej wysokości i stopniowo podnosi się
w kierunku sprężyny spiralnej; zęby prze¬
ślizgują się pomiędzy płytami formy, przy-
czem odległość pomiędzy płytami a brze¬
giem tarczy równa się grubości obydwóch
frrzegaw taśmy sprężystej.

Rozwijając dalej ideę wynalazku, za¬
stępuje się nieruchomą formę wykrojową
obrotową tarczą, która znajduje się w tej
samej płaszczyźnie co tarcza uzębiona i po¬
siada brzegi naciskowe położone na nie¬
jednakowej wysokości; na tarczy tej wy¬
wiercone są zagłębienia, w które zachodzą
zęby pierwszej tarczy.

Rysunek przedstawia dla przykładu u-
rządzenie, służące do wykonywania sposo¬
bu, oraz wykonaną w niem taśmę sprężystą.
Fig. 1 przedstawia widok urządzenia, czę¬
ściowo w przekroju; fig. 2 — widok boczny
przekroju; lig. 3 — widok pewnego szcze¬
gółu w zwiększonej podziałce; fig. 4 —
przynależny do niego widok zdołu; fig. 5
uwidocznia odmienną postać wykonania u-
rządzenia w widoku i częściowym przekro¬
ju; fig. 6 — widok boczny w przekroju; fig.
7 — widok taśmy sprężystej, i fig. 8 — wi¬
dok zgóry na taśmę.

W utwardzonej tarczy a osadzone są
zaokrąglone, wąskie zęby 6 w odstępach,
odpowiadających krokowi sprężyny spiral¬
nej c. Zęby 6 zachodzą pomiędzy poszcze¬
gólne zwoje sprężyny spiralnej c i przyci¬
skają je do formy wykrojowej, złożonej z
dwóch matryc d i e, wnikając w poszczegól¬
ne zwoje. Ponieważ wykończona taśma
sprężysta / posiada dwa brzegi boczne o
nierównej wysokości, przeto i miejsca na¬
cisku matryc d i e formy znajdują się w
niejednakowym odstępie od tarczy a. Przy
przesuwaniu się poszczególnych zwojów
pomiędzy formą a tarczą a następuje odpo¬
wiednio silne stłoczenie krawędzi powsta¬
jącej taśmy sprężystej / oraz pewne rozcią¬
gnięcie poszczególnych pierścieni w kierun¬
ku podłużnym, skutkiem czego zanika na¬
pięcie, które wywołuje skręcenie sprężyny
spiralnej, a powstaje napięcie podłużne w
kierunku taśmy sprężystej. Dzięki temu wy¬
chodzi z formy gotowa, prosta taśma nie-
skręcająca się na podobieństwo sznura. Fig.
8 przedstawia obrócony zwój, sięgający od
g do gr Podczas przeciągania sprężyny spi-
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ralnej przez Łukę między tarczą a a formą
"wykrójową następuje jednocześnie wtło¬
czenie znajdujących się u góry kolistych
odcinków łukowych np. h — ^ w znajdu¬
jące się pod niemi zwoje i oraz leżących
pod niemi kolistych odcinków łukowych
np. k — k1 w górne zwoje /, skutkiem cze¬
go, jak wynika z fig. 7, zwoje taśmy sprę¬
żystej / układają się mocno na sobie na po¬
dobieństwo łusek. Celem zastąpienia tarcia
poślizgowego w formie wykrojowej tar¬
ciem toczenia, można, jak to widać z fig. 5,
zamiast drugiej tarczy m, która będzie le¬
żeć w tej samej płaszczyźnie, co tarcza a,
umieszczać zęby b w zagłębieniach n, które
można również zastąpić okrężnym row¬
kiem. Powierzchnia boczna tarczy m posia¬
da, podobnie jak forma wykrojowa, brzegi
cisnące o i p, różniące się od siebie co do
wysokości. W razie zastosowania tarczy m
znajdujące się na dole odcinki łukowe wtła¬
czane są szczególnie silnie w znajdujące się
nad niemi zwoje. W całem tern urządzeniu
szczególną wartość posiada fakt, że zęby b
przeciągają sprężynę spiralną przez miej¬
sce nacisku w sposób jednostajny i wszyst¬
kie spłaszczone zwoje znajdują się w tym
samym odstępie od siebie w kierunku dłu¬
gości taśmy, przyczem zęby 6 wnikające
w zwoje wytwarzają tyle wolnego miejsca,
że taśmy sprężyste służące do pokrycia ma¬
teraca dają się do siebie bez trudu przymo¬
cować hakami, wchodzącemi w zwoje.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu taśmy sprężystej,
składającej się ze spłaszczonej sprężyny

śrubowej, znamienny tern, że poszczególne
zwoje taśmy zostają chwytane zębami fb),
wpuszczanemi w tarczę (a) i rozmieszczo-
nemi w odległościach kroku sprężyny śru¬
bowej, i przeciągane przez szparę pomiędzy
tarczą (a) a formą kowalską, przyczem
punkty kulminacyjne zwoju, przypadające
ha linji symetrji taśmy sprężystej (f), zo¬
stają wciskane w zwoje leżące poniżej i po¬
wyżej, wskutek czego poszczególne zwoje
wykazują w widoku bocznym kształt od¬
wróconej litery „S".

2. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według 3astrz. 1, znamienne tern, że
składa się z szerokiej tarczy (a) z wąskie-
mi i zaokrąglonemi zębami fb), które są o-
sadzone na tarczy, zachodząc i wnikając
pomiędzy zwoje sprężyny spiralnej fc), o-
raz z formy kowalskiej, złożonej z dwóch
matryc fd, ej nierównej wysokości a stop¬
niowo się podnoszącej w kierunku sprężyny
spiralnej, pomiędzy któremi to matrycami
przesuwają się zęby (b), przyczem luka
między matrycami (d i e) a brzegiem tar¬
czy wynika z grubości obydwóch brzegów
taśmy sprężystej (t).

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że kowalska forma wykrojowa
składa się z obracającej się tarczy (m),
znajdującej się w tej samej płaszczyźnie,
co tarcza (a), i posiadającej krawędzie ro¬
bocze (o i p) na różnej wysokości, przy¬
czem dla zębów (b) wywiercone są zagłę¬
bienia (n).

Emil Kłute.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik ipatemtowy.
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